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Введение

Актуальность темы исследования. Время всегда выступало в качестве

«загадочного» предмета исследования в различных сферах знания

(мифологической, религиозной, научной, философской и т.д.). Тем не менее, к

исследованию времени интерес никогда не ослабевал. Сколько бы не изучали

время, постоянно сохранялось впечатление, что в полной мере данный процесс

остался незавершенным, а время в качестве предмета познания не изучено до

конца.

В то же время неопределенность ситуации с пониманием природы

феномена времени, его восприятия и сознания абсолютно не останавливала людей

от попыток практического использования последнего. Появление механических

часов в эпоху средневековья свидетельствовало, что человеку не менее важно не

только ответить на вопрос о природе и происхождении времени, но и научиться

управлять временем. А учитывая, что течение времени в процессе развития

постоянно ускорялось, то и проблема управления временем становилась все

острее. Об этом говорит тот факт, что этапы общественного развития,

выделяемые в науке, имеют тенденцию ускоряться по отношению к предыдущему

и проходить за более короткий отрезок времени. Если первобытное состояние

общества длилось на протяжении миллионов (сотен тысяч) лет, аграрное

состояние общества – тысячи лет, индустриальное – сотни лет, то

постиндустриальное (информационное) – десятки лет. При этом природа человека

меняется не столь быстро и для него скорость развития цивилизации больше

связана с решением сложных проблем, порождаемых быстрым течением времени.

Ускоренный темп жизни заставляет человека как-то адаптироваться,

перестраивать способы своего существования.

Одним из таких механизмов адаптации и перестройки человека становится

тайм-менеджмент (управление временем). Изначально тайм-менеджмент

возникает в сфере менеджмента (социальная наука, занимающаяся изучением

социальной организации и ее управлением) и понимается как технология
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организации времени и его эффективного использования. Тайм-менеджмент

нашел свое активное применение прежде всего в сфере промышленности и

управления организациями. Однако через некоторое время стал использоваться

уже и в рамках личной деятельности каждого активного члена общества,

стремящегося жить «в ногу со временем».

В социальных практиках сегодня активно внедряются и рекламируются

различные модели тайм-менеджмента, обещающие достижение успешного

результата в случае их освоения и дальнейшего жизненного использования.

Способ подачи таких моделей управления временем носит безальтернативный

характер, означающий, что иных способов организации как личной траектории

жизнедеятельности, так и социальной, производственной, любой другой

траекторий просто не существует. Это означает, что отказ от практики тайм-

менеджмента лишает человека, организацию, общество возможности достигнуть

позитивного для себя результата, если не будет использоваться какая-нибудь

модель управления временем.

Объяснение этого утверждения строится на том, что современный уклад

общественной жизнедеятельности ориентирован на достижение успеха, чья

основная сущность обусловлена своевременным решением возникающих задач.

Как, в свое время, сказал Б. Франклин: «время – деньги», продемонстрировав, что

время стало рассматриваться в качестве инструмента, а человек в качестве

специалиста по работе с этим инструментом, с помощью которого вполне

достижимо получение прибыли (финансов, либо других активов). Собственно

данный ракурс и становится ведущим в отношении управления времени,

поскольку «последнее трансформируется в деньги» лучше всего тогда, когда

решение проблемы осуществлено вовремя.

Фактически идеальная модель тайм-менеджмента – модель успешной

организации, успешного человека, где успешность является следствием того, что

кто-то успел, а значит, сделал вовремя. Это своеобразная онтология современной

социальной реальности, которая характеризует время исключительно в качестве

прикладного, практически используемого феномена. Онтологией времени в
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современном социуме становится тайм-менеджмент. При этом многообразие

моделей тайм-менеджмента не противоречит подобной онтологии времени в

процессе общественного миропорядка, поскольку все модели направлены на

максимально эффективное управление временем, пусть и разными способами.

Поэтому сегодня ключевым аспектом социальных практик использования

тайм-менеджмента становится личный тайм-менеджмент. Это наиболее сложный

вопрос в плане своего решения, поскольку если бы личный тайм-менеджмент стал

определяющим фактором жизни каждого человека, то многие вопросы,

поставленные выше, отпали бы сами собой. Поэтому решение именно данного

вопроса является наиболее важной составляющей практического использования

ресурса времени для общества.

В первую очередь – это планирование жизни. Это не единственный аспект,

но скорее всего центральный, поскольку может коснуться каждого. Как

показывают социологические и психологические исследования, современный

человек пребывает в экзистенциальном вакууме и для него определение стратегии

жизни, долговременных целей развития – существенная проблема. А без этих

аспектов планирование жизни осложнено, отсюда тенденция: современный

человек начинает жить настоящим днем, а, следовательно, неэффективно

использует время в качестве ресурса. При планировании будущего поведения

вырастают и другие сложные вопросы собственного тайм-менеджмента: вопрос

управления (планирования) собственной карьерой, вопрос управления

(планирования) собственным досугом и еще ряд вопросов, имеющих не только

личное значение для каждого, но и социальное значение. В массовом выражении

данные аспекты начинают оказывать существенное социальное воздействие на

формирование соответствующей социальной среды, социальных стереотипов и

ценностей.

Эти сложности предстают в качестве дефицита времени, тотально

испытываемого всеми, поскольку люди начинают воспринимать время как нечто

ускользаемое и неуловимое, а не в качестве инструмента, помогающего улучшить

качество жизни человека. Особенно это явно просматривается на примере
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принципа Парето, широко применяемом в менеджменте: 20% всех дел приводят к

80% результата, а 80% всех дел лишь к 20% результата. Этот принцип фактически

ориентирует на выявление и отказ от 80% собственных дел, поскольку результат

их осуществления будет неэффективен. В этом и заключается проблема

использования времени как возможности, как ресурса, дающего потенциал для

развития человека, что требует своего решения.

Но в таком виде проблема управления временем становится не только

проблемой менеджмента, научного исследования, но и философской проблемой.

В этом плане следует отметить определенный дефицит философских

исследований, посвященных изучению тайм-менеджмента, его онтологии.

Тайм-менеджмент (особенно, персональный тайм-менеджмент) в

философском понимании – это способ управления субъективным временем в

условиях определенной объективной данности, в качестве которой выступает

социальная реальность. При этом социальная реальность требует от человека под

формой управления временем отказ фактически от собственных бытийных

проявлений только лишь по критерию неэффективности их возможного

результата. В подавляющем большинстве случаев в качестве такого результата

рассматривается прибыль (успех). Все остальные результаты не имеют

существенного значения.

Подобная трактовка выглядит несколько упрощенно применительно к

субъективному времени, поскольку темпоральность субъекта выступает одним из

его ключевых структурных составляющих, выражающих всю полноту его

личного бытия. Любой личностный аспект субъекта имеет темпоральное

(временное) проявление, без которого уникальность персонального проявления

бытия человека будет утрачено.

Кроме того, время в философии традиционно трактуется через его

текучесть
1
, когда его движение рассматривается в направлении от прошлого через

настоящее к будущему. И пусть чаще всего такое обозначение функционирования

1
Юрасов А. А. Время в структуре субъективной реальности: дис. … канд. филос. наук. М., 2014. С. 4.
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феномена времени рассматривается как метафора,
2
для субъективного времени

этот порядок носит еще более неопределенный характер в силу личностного

разнообразия человечества. Применительно же к философии тайм-менеджмента

текучесть времени эволюционирует к стремительности движения, фактически

игнорируя прошлое и актуализируя будущее в настоящем. Более того, философия

тайм-менеджмента фактически пытается сократить расстояние между настоящим

и будущим, подчеркивая, с одной стороны значимость будущего (его

возможностей), а, с другой стороны, нивелируя значимость настоящего самого по

себе и придавая ему ценность исключительно через скорость его движения к

будущему. Время трансформируется в мгновенность, и вся деятельность

направлена на максимальный немедленный эффект.

Прошлое как модус субъективного времени в философии тайм-

менеджмента либо исчезает вообще, так как настоящее не похоже на прошлое,

либо становится востребованным исключительно как инструмент, усиливающий

течение времени к будущему.

Не случайно, что в такой ситуации субъективное время становится

инструментом управления, а не феноменом бытия, что во многом сводит человека

самого к роли средства, а не цели; актуализирует только один модус его

существования – модус успеха. Все остальное становится второстепенным, сама

бытийность субъекта трансформируется в инструментальный функционал.

Человек попадает в ситуацию социальной реальности, где ему предлагается

получить две роли, имеющие кардинально противоположные ценностные

измерения: человек успешный – тот, который умеет управлять временем, и

человек неуспешный – тот, кто не научился управлять субъективным временем

согласно обществу.

Как следствие, экзистенциальный вакуум, в котором оказывается

современный человек, поскольку он стоит перед необходимостью

трансформировать свою внутреннюю ориентацию во внешнюю,

2
Dolev Y. Time and realism. Metaphysical and antimetaphysical perspectives. Cambridge, Mass., United States:

MIT Press, 2003. P. 8.
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стандартизировать свое «я» через подчинение времени и подчинение времени

себе. И если оказывается неспособен привести свое субъективное время к

имеющейся социальной реальности, к ритму господствующего социального

времени, то выпадает из социального времени и общества (потребления) в целом,

что порождает ощущение того, что он не управляет своим субъективным

временем.

В то же время тайм-менеджмент сегодня выступает в качестве ведущей

социальной и личной практик и достаточно успешно реализуется в процессе

функционирования не только организаций, но и конкретного человека. Угроза

утраты полноты субъективного бытия не является препятствием для

использования тайм-менеджмента многими людьми на пути саморазвития.

Получается, что те, кто стремятся управлять своим субъективным временем в его

наиболее эффективном соотношении с социальной реальностью, находят для

собственного существования определенные возможности, позволяющие им

компенсировать потенциальную утрату полноты собственного бытия. Подобная

тенденция позволяет задаться вопросом, что есть такое в тайм-менеджменте, в

философии, которую он несет, что заставляет человека отказаться от большей

части собственных проявлений ради успеха как результата его

жизнедеятельности? Данный вопрос не отменяет постановку другого вопроса,

который более существенен, чем первый вопрос. Это вопрос о способах

управления временем (тайм-менеджмента), позволяющих столь эффективно

влиять на поведение человека и его бытийные изменения.

Действительно, тайм-менеджмент – не единственный способ изменения

поведения человека, управления его субъективным временем, но наиболее

предпочтительный для социальной реальности, поскольку основные сферы

жизнедеятельности общества активно его применяют. Почти каждый человек

использует тайм-менеджмент в качестве формы организации своей

жизнедеятельности. Философский анализ подобного статуса тайм-менеджмента

(управления временем) должен позволить лучше оценить природу данного

феномена, понять причины его эффективности и востребованности.
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Таким образом, данная тема может быть актуальна в нескольких аспектах:

онтологическом (природа времени в тайм-менеджменте), методологическом

(оценка причин эффективности тайм-менеджмента для человека),

аксиологическом (оценка ценностных приоритетов и соответствующее ей

планирование жизни), праксиологическом (определение лучших практик

управления субъективным временем) и т.д. Это основные аспекты, которые

подчеркивают актуальность избранной темы.

Степень разработанности темы. Время как предмет научного и

философского исследований рассматривалось с самого истока науки и

философии. Но аспект управления временем как объект исследования появляется

относительно недавно.

Тайм-менеджмент оперирует временем без внимания к его онтологическим

характеристикам. Но так как он успешно комбинирует разные способы описания

времени (математическое, психологическое, социальное и др.), то его

онтологические основания заслуживают исследования: существуют они подлинно

или навязывают себя миру, каким образом тайм-менеджмент соединил в себе

безмерное и запредельное космическое время мира и быстротечность социальной

жизни.

Многочисленная литература, связанная с идеей управления временем, не

заключает в себе исследование природы времени, онтологию времени. Эта

литература прикладная и научно-популярная. Тайм-менеджмент предлагает

определять время через субъект и его опыт, чтобы его изменять: «циклить»,

«ускорять», «замедлять», «корректировать» и т.д. Среди современных работ по

тайм-менеджменту можно отметить книги Г. Архангельского, С. Кови,

Л. Зайверта, Б. Трейси, Д. Аллена, Дж. Моргенштерн и др.

Определять время можно гносеологически, через активность

познавательных способностей субъекта (априорной форме чувственности,

категории рассудка, идеи и понятия разума) или онтологически. Математический

способ понимания времени основан на его количественном измерении.

Математическое время определяется с помощью часов и календарей.
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Математическое время как абстрактная основа всех переменных величин

находится у И. Канта в априорной форме чувственности. Время, по И. Канту, не

субстанция, не акциденция, не отношение, а «субъективное условие, по природе

человеческого ума необходимое для координации между собой всего чувственно

воспринимаемого по определенному закону»
3
.

Естественнонаучное измерение времени связано с изменениями и ритмами

природных объектов. Такое представление времени отсылает к смене дня и ночи,

восходу и заходу солнца, сезонам года, циклам человеческого тела и др.

Категория времени существует вне и независимо от человеческого сознания, от

деятельности человека и человечества, является объективным свойством

внешнего мира для естественных наук. Естественнонаучное понимание времени

сформировалось под влиянием И. Ньютона, А. Эйнштейна, А. Пуанкаре. Но

понимание это очень сильно разнится по содержанию. Вначале время

представляло собой абсолютную структуру физического мира, существующую

вне и независимо от человека, а затем – абсолютную и относительную. Но

относительное время не превращается в субъективное.

Вопросу о природе биологического времени посвящены работы

современных представителей естествознания: С.М. Загускина, А.М. Оловникова,

А.Ю. Романова, М.П. Чернышева, П.И. Агостино, И.Л. Бусси, Д.А. Голомбека,

А.Т. Уинфри и др.

Двигаясь от узкоспециальной дисциплины тайм-менеджмент (управление

временем), мы находим материал для исследования в социологии, психологии,

философии и т.д. Изучение времени в тайм-менеджменте становится возможным

за счет трансформации времени в субъективное время. Но попытка сохранения

объективности исследования субъективного времени приводит к формированию

феномена социальное время. В литературе оно интерпретируется как время,

внеположенное субъекту. Социальное измерение времени связано с человеком

как частью социальной группы, ее активностью и обществом в целом.

3
Кант И. О форме и принципах чувственно воспринимаемого и умопостигаемого мира // Соч. Т. 2. М.

1964. С. 398.
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Социальному времени посвящены работы Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля, П.

Сорокина и Р. Мертона, И. Гурвича, Дж. Льюиса, Э. Вайгерта, М. Фуко и др. В

первую очередь при изучении социального времени делается акцент на

темпоральную организацию функционирования общества.

«Рабочее время», «время производства», «календарное время», «время

отдыха», «бюджет времени», «баланс времени», «законы экономии времени» и

др. – понятия, сформировавшиеся на стыке социологии и экономики. Время

фигурирует в различных экономических циклах (Н. Кондратьева, С. Кузнеца, Дж.

Сороса и др.), в лагах, в периодах планирования, производственном цикле и т.д.

Социологи и социальные философы, исследующие современное общество,

обращали свое внимание на его темпоральное измерение, на современность саму

по себе. Среди них исследования Э. Тоффлера, З. Баумана, Дж. Урри,

Ж. Бодрийяра, М. Кастельса и др.

Управление временем существует не только социально, но и

индивидуально. После того как мы сталкиваемся с конкретным субъектом и его

отношением ко времени, обнаруживаем время не только вокруг, но и внутри,

время превращается в психологическое. Поэтому следует отметить исследования

психологического времени, которые сосредоточены на профессиональном

управлении временем, временной перспективе успешных сотрудников: У. Беннис

и Б. Нанус, Т. Нестик, К. Левин, Ж. Нюттен, С.Л. Рубинштейн, К.А. Абульханова-

Славская и др.

Понимание времени в тайм-менеджменте через объективацию

субъективного нельзя изучить без философских источников, где постоянно

ставился вопрос: как существует человек во времени и/или время в человеке.

Исследования природы этих колебаний, этого резонанса берут начало в

философии. Для изучения реального необходимо избавиться от символического и

воображаемого, что представляется затруднительным, а все противоречия легко

объяснить субъективностью. Время существует в субъективной реальности для

таких философов как Аристотель, Платон, А. Августин, Р. Декарт, Б. Спиноза,

Т. Гоббс, Дж. Локк, И. Кант, Г. Гегель, И. Фихте, Ф. Шеллинг, А. Шопенгауэр.
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Стоит отметить, что любая из позиций в вопросе природы времени

представляется несколько односторонней, «время с одной-единственной

стороны». «Наблюдатель» объективного времени и «действующий»

субъективного времени необходимы в равной степени, они создают форму и

содержание времени. Например, время как заполненное событиями исследовали

А.Я. Гуревич, Ф. Бродель, Ж. Дюби, Ж. Ле Гофф, К. Ясперс, О. Шпенглер,

А.М. Шлезингер и др. Историки заполняют время событиями согласно

объективному времени, но одинаковые интервалы времени, измеренные в

календарных годах, не равны с точки зрения исторического сознания.

Связь между физическими и феноменологическими свойствами времени

устанавливает философия. Г. Гегель впервые осмыслил время в

феноменологическом ключе, он соединил время вместе с пространством, не

противопоставляя эти феномены как естественные науки, начиная с XVII века.

Развитие категории субъективного времени без отрицания объективного

интенсифицировалось в философии конца ХIХ – начала XX века. А. Бергсон

разделяет живое время и время физическое, Э. Гуссерль – образ длительности и

длительность образа, М. Хайдеггер – исходную временность и расхожее

понимание времени. Время – это не только созерцательно-логический конструкт,

но и экзистенциальный. Время как экзистенциальное раскрыто в работах

М. Хайдеггера через «заботу», «страх» и др. К категории времени обращались

также Ж. Батай, Ж. Делез, Ф. Гваттари, Ж. Деррида, Ж-П. Сартр, М. Мерло-Понти

и др.

Кроме того, значительное место занимают аналитические работы таких

философов, как П.П. Гайденко, О.А.Краевская, Н.В. Мотрошилова, И.А. Хасанов,

Н.Н. Трубников, А.Г Черняков, Ю.Б. Молчанов и др.

Для разработки проблемы диссертации необходимо учитывать и язык как

свидетельство времени. Язык, мышление, действие не только не изолированы

друг от друга, но и динамически связаны. Разные виды опыта влияют друг на

друга. Время одинаково оказывается под влиянием внутреннего и внешнего мира

субъекта. Языковые структуры есть выражение знаний о действительности,
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средство организации физического и культурного опыта. Поэтому происходит

обращение к работам Л. Витгенштейна, который соотнес язык с реальностью.

Феномен времени рассматривается с позиций семиотики, этнолингвистики,

лингвокультурологии, психолингвистики, когнитивной лингвистики,

нейролингвистики и др. В лингвистике время всегда занимало исследователей:

сначала как грамматическая категория, а затем как семантическая и когнитивная.

В.К. Журавлев отмечает, что лингвисты раньше, чем физики, осознали принцип

относительности грамматического времени. К числу исследователей,

погруженных в проблему времени, можно причислить таких ученых как Е.В.

Падучева, А.А. Зализняк, А.Д Шмелев, А.В. Бондарко, Е.Н. Широкова и др.


[…]


собственное слово личности и собственное слово о личности. Оно есть имя. Имя

есть собственное слово личности, то слово, которое только она одна может дать и

выявить о себе»
131

.

Итак, «миф не есть историческое событие как таковое, но он всегда есть

слово. А в слове историческое событие возведено до степени самосознания. …

Личность берется в мифе исторически, а из ее истории берется вся словесная

стихия. Это и есть разъяснение того, как личность проявляет себя в мифе»
132

.

Только ничем не обоснованная вера, являя собой «апофеоз

беспочвенности»
133

, способна породить чудо. Более того, сама свобода в этом

смысле есть чудо. «Свобода чудесна, она не натуральна»
134

. Эта чудесная свобода

состоит в том, чтобы находиться не в знании, а в волшебстве, находиться там, где

возможно все, где ты позволяешь миру быть таким, каким он является тебе.

Свобода в том, чтобы воздерживаться от жажды объяснять мир, исходя из законов

разума, логически. Конечно же, это ужасает человека, ибо в царстве свободы нет

четких и строгих ориентиров, нет определенности. Только сознательно находясь в
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незнании можно позволить себе самоуважение. Человек как существо физическое

и биологическое не может погрузиться в свою субъективность, оторваться от

объективного, независящего от него и его определяющего. Однако чудо состоит

именно в том, чтобы находиться в хаосе, в необъясненном, но переживаемом и

практически воплощенном. Эта возможность дается человеку постольку,

поскольку он наделен тяжким даром свободы.

Одна из причин мифологичности тайм-менеджмента – это его говорение с

позиции всеобщности. У тайм-менеджмента есть ответы на вопросы бытия. Что

человек должен делать? Он должен добиваться успеха. Успех – это новый

экзистенциал. И в обществе потребления первичная его форма– это материальные

вещи, символическая ценность которых определяется модой на них. Если же

предположить, что на смену общества потребления приходит общество

переживания, то и переживания становятся предметом потребления.

Борьба со страхом заставляет обезопасить объективный мир, превратив его

в собственного помощника, в подручное, который за самого субъекта выполнит

все действия (мифологема помощника). Это снимает ответственность с субъекта

за последствия, с одной стороны. Предполагает надежду, что будущее будет

лучше, чем настоящее, потому что субъект поменял свое отношение к миру, с

другой стороны. Не только внешний мир, но и будущее предстают абсолютно

открытыми для интерпретации через субъективное время. В такой интерпретации

внешний опыт и практика независимы от случайностей. Внешний мир

представляется предсказуемым, потому простым.

Например, фразы «Позитивным образом изменится отношение к самому

себе, к перспективам и к своему будущему»
135

или «Жизнь перестанет толкать

вас, вместо этого она будет тянуть вас вперед после того, как вы определите свои

собственные приоритеты и начнете жить в соответствии с ними»
136

говорят об

активности внешнего мира по отношению к субъекту, об одушевлении мира, о
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всеобщем сознании. Мир, жизнь справедливы сами по себе как мета-субъект,

потому что он отвечает субъекту, изменяет субъекта согласно желаниям.

Внешний мир согласуется с деятельностью тайм-менеджера. Но одушевление

мира происходит не через осознание потока других субъектов. Взаимодействие с

миром основывается не на обмене, а на заказе и получении от него даров. Именно

мир дает субъекту следующие способности познания. Кроме того мир предлагает

субъекту выбор из волшебных даров.

Онтологические особенности мира влекут за собой особенности

познавательных способностей. В интроспекции сознание слито с познаваемым

бытием, познание – с самопознанием, онтология – с гносеологией. Знание

имманентно сознанию. При таком базисе вопрос об истине не возникает.

Непосредственная данность истины исключает самообман, неправильное

толкование и невнимательность, возможность иллюзий и ошибок. А критерием

истинности выступает практическая польза. Однако для интроспекции не

доступен внешний (объективный) мир, именно потому он становится

помощником. Предложение в рамках практики тайм-менеджмента ответить на

вопросы о самом субъекте предполагает в себе самоочевидность внутреннего

опыта (мифологема интроспекции). Однако познание представляет собой не

пассивное отражение, а активное конструирование картины мира. В тайм-

менеджменте подразумевается умение отличать главное от второстепенного,

правильное и неправильное, важное и неважное, срочное и несрочное, истинное и

ложное. Гносеологическая непрозрачность тайм-менеджмента показывает

элиминацию категории истины и далее естественное, само собой разумеющееся

деление на главное, неглавное, существенное, несущественное (аксиологически

основанное на идеи утилитарности).

Аксиологический аспект знаний заключается в правильности и

неправильности деятельности, выстроенной на их основе. Действие является

правильным, если оно приводит к большему количеству удовольствия для

наибольшего количества людей. В тайм-менеджменте цель и ценности совпадают.

Цель оправдывает средства, и никакие средства нельзя оценивать как
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безнравственные, если они приводят к нравственной цели. Оценки подвергаются

не сами действия, а их последствия, не настоящее, а будущее. Критерием

нравственной оценки является результат поведения. Субъект лишается

абсолютного аксиологического измерения. Правила несут в себе ценность, только

если решают проблему, знание приобретает форму инструкции. Мифологема

утилитаризма, связанная с принципом пользы, позволяет тайм-менеджменту

подсчитывать выгоды и потери от его использования, на этой основе выбирать и

классифицировать внешний мир.

Правила тайм-менеджмента на практике позволяют лучше распределить

субъекту его деятельность во времени. Это, оказывается, возможно, из-за

мифологемы множественности практик. Расстановка приоритетов раскрывается

через матрицу Эйзенхауэра, АВС-анализ, принцип Парето, автофокус и др.

Многообразие практик предлагает выбор, но в реальности его не оказывается.

Свобода выбора состоит в возможности не выбирать. Выбор всегда один:

перестать делать что-то привычное, ожидая новых последствий и начать делать

что-то новое, что повлечет за собой какие-либо изменения.

Также можно выделить мифологему учителя (посредника), связывающего

мир и субъекта: «Я являюсь горячим сторонником своей системы, прежде всего

потому, что она позволила мне взять под контроль собственную жизнь».
137

Учителя отличает от ученика время и знания, которыми он делится. Мифологема

хозяина своей судьбы наделяет субъекта сверхспособностями: «Вы — хозяин

своей жизни, и хотя вы не можете управлять всеми событиями, происходящими

вокруг вас, вы можете управлять своими реакциями на эти событии»
138

. «Я

покажу вам разумные, практичные способы, как можно стать, хозяином времени,

а не рабом, и делать с вашей жизнью все, что вам заблагорассудится»
139

.

Контролируй свою судьбу. Не только внешний мир не предсказуем, но и

внутренний. Минимум неконтролируемого может приводить к максимуму

137
Лакейн А. Искусство успевать [Электронный ресурс] // Бибилиотека Максима Мошкова. Электрон. дан.

URL: http://lib.ru/DPEOPLE/lakejn.txt (дата обращения 30.05.17).
138

Моргенстерн, Д. Тайм-менеджмент: Искусство планирования и управления своим временем и своей

жизнью. М.: Добрая книга, 2013. С. 251.
139

Лакейн А. Искусство успевать.

113

последствий. Контроль не следует рационализировать и абсолютизировать: не

следует возлагать ответственность сверх меры на субъекта, но и передавать ее

внешнему миру излишне. Мифологема героя, который с помощью волшебных

даров, предметов и учителя проходит инициацию через тайм-менеджмент,

зачастую отражена в аннотации, словах издателя, введении. «Вы сможете

избегать ненужных стрессовых ситуаций и жить более полной жизнью»
140

,

«…увеличить свою эффективность, наладить работу и личную жизнь, научиться

больше успевать и не тратить время на пустяки»
141

. Это предполагает полное

отсутствие или недостаток перечисленного у субъекта до обращения к книге,

которая его восполнит. Список мифологем можно продолжать и далее.

Таким образом, миф тайм-менеджмента не только скрывает реальность (то,

что нужно «передвинуть» на второй и т.д. план для достижения результата), но и

создает, повторяет свободу (в опыте практической деятельности). Управление

временем просто невозможно, управлять можно только субъектом, его

вниманием. За основу мифического в тайм-менеджменте берется не эстетически-

экспрессивный, органически-витальный, мистический, а практический опыт.

Деятельность в процессе мифотворчества отличается от иррационального или

инстинктивного действия. Жизненная практика онтологизируется.

Невозможность управлять временем предоставляет свободу. Тайм-менеджмент

мифологичен именно потому, что предлагает обращение со временем как с

символом.
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Заключение

Тайм-менеджмент предлагает инструкции по освоению времени, по связи

субъективного времени с объективным. Вопрос состоит с одной стороны в

возможности такого соотношения, с другой в эффективности знания

инструктивного характера в современной социальной реальности. Для решения

данной проблемы была поставлена цель – проанализировать онтологию времени в

тайм-менеджменте и механизмы его функционирования.

В результате исследования природы времени в тайм-менеджменте с

обращением к философии по причине необходимости сохранить цельное

представление о времени были сделаны следующие выводы.

Было показано, что тайм-менеджмент объективирует субъективное время,

проецирует субъективное сознание времени на внешний мир, на деятельность,

исключая объективную составляющую времени. Управление временем возможно

в том случае, если заместить объект субъектом управления, управляемое –

управляющим.

С помощью философии, которая способна снять очарование языка, было

выявлено, что природа времени, его онтология заключается в необходимости

отказа от бинарной логики, отказа от дуализма, отказа от иерархии, помещающей

все предметы и события мира в категории материального или идеального,

внутреннего или внешнего, врожденного или приобретенного, субъективного или

объективного. Время по своей природе амбивалентно и сложно. Тысячелетия

истории философии мешали придать времени собственный онтологический

статус. Чтобы исследовать онтологию времени, надо на место двузначной логики

поставить логику многозначную. Время выходит за рамки оппозиций, соединяет

противоположности. Время – мифогенная идея
142

, соединяющая воедино

одиночное и общее. Именно здесь берут начало апориии Зенона, антиномии

Августина и Канта.
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После анализа природы времени, мы перешли к выявлению причин

практического потенциала тайм-менеджмента. В результате было выявлено, что

эффективность тайм-менеджмента заключена в дискурсивных практиках. Язык

выступает инструментом мифологизации, позволяет создавать мифологемы, а

природа времени предоставляет возможности для этого. Внимание к сознанию и к

языку позволяет сохранить сложность времени: язык – это способ познания

времени и отражение структур сознания. Язык – посредник между миром и

субъектом.

Тайм-менеджмент эффективен, потому что соответствует природе сознания

субъекта, в глубине мифологичному. Описание мифологем, связанных со

временем выявляет природу, структуру тайм-менеджмента. Программирование

языка оказывает влияние на переживание окружающего мира субъектом и

деятельность в нем. Инструкции ищет субъект, с трудом принимающий решения,

ответственность, поэтому необходимы дискурсивные практики с символами, с

эмоционально окрашенными словами и др.

Поэтический язык как основа мифотворчества оказывается средством

познания: одна область опыта раскрывается через другую. Тайм-менеджмент

субъективное время превращает в объективное, переживаемое – в практическое.

Действие по инструкциям изначально лишено ценностной составляющей, она

появляется только после получения результатов. Это динамическое противоречие

позволяет тайм-менеджменту быть столь эффективным при условии

(эмоциональной) включенности (веры) в него. Если подключить мышление в виде

классической научной рациональности, тайм-менеджмент порождает множество

вопросов без ответа. Тайм-менеджмент оказывается синтезом переживания и

выражения. Тестирование тайм-менеджмента успешно на стадии восприятия и

выстраивания стратегии поведения, но стадия интерпретации с точки зрения

философии сталкивается с трудностями. Единство переживания, мышления и

практики позволят проанализировать тайм-менеджмент с точки зрения

проактивного субъекта, однако и здесь сохранится мифологичность, потому что

сознание человека по природе своей мифологично. То, что человек обращается к
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мифам, означает необходимость мифа для человека по его природе.

Мифологическая реальность стала реальностью «объективной». Общество

осознанно выбирает конкретные мифы, в том числе тайм-менеджмент. Миф

объединяет настоящее, прошлое и будущее. Человек каждодневно создает себе

мир, реальность субъективна, мир воспринимаем, и мировосприятие и

мироощущение всегда чье-то. Человек с удовольствием принимает готовые

шаблоны из социального пространства, одним из которых является тайм-

менеджмент, который из очень независимого времени делает покладистое время.

Открытие времени может дать системный взгляд на мир. Именно это и

происходит, даже когда время оказывается мифологичным. Мифология – это не

только способ бытия современного общества, это способ бытия любого общества.

Мифология проявляется во всех сферах современного социального бытия как

ответ на экзистенциальную потребность человека в осмыслении своего бытия, а

также для обеспечения стабильности и постоянства
143

. И в основе мифологии,

возможно, находятся онтологически и гносеологически сложные (амбивалетные)

категории бытия.
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