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Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений.
Глобализационные процессы, ставшие фактом современности, способствуют
унификации общества, культуры, формируют человека как субъекта глобального
унифицированного цивилизационного пространства, в котором утверждаются
западные ценности, в частности, ценности изобретательства, технологического
развития, успеха, карьеры и т.п. При этом темп, ритм, скорость технологических,
экономических, социальных преобразований становятся все быстрее. В этой
ситуации остро встает проблема адаптации человека к ускоряющемуся темпу
жизни во всех сферах его существования. Ответом на данный вызов становится
формирование тайм-менеджмента как технологии управления временем.
Действительно, современные социальные практики, ориентированные на успех,
практики личностного карьерного самоопределения актуализируют разработку
инструментария управления временем, что предполагает разработку теоретических
моделей тайм-менеджмента. Вместе с тем, в условиях приоритета
цивилизационных ценностей актуализируется проблема личностного культурного
самосознания и самоопределения, поиска своей экзистенции как ответ на вызовы
формирования глобального цивилизационного человека.

В авторской концептуализации решение проблемы коррелятивного
современному ритму жизнедеятельности существования каждого индивида,
личностного успешного самоопределения актуализирует проблему формирования
личного тайм-менеджмента, модели управления личностным временем,
акцентирующем, в большей степени, модус будущего. По обоснованному мнению
автора такой модели должна быть имманентно присуща интенция на утверждение
своей экзистенции как онтологической характеристики личностного бытия,
включающего временное измерение как единство прошлого, настоящего
и будущего. Последнее обстоятельство тематизирует проблему философского
осмысления времени в тайм-менеджменте, решение которой позволит субъекту
синтезировать полноту социальной и личностной, экзистенциальной
жизнедеятельности.

Тема философской концептуализации тайм-менеджмента является
относительно новой, представленной более в прикладном, технологическом
аспекте, а не в аспекте формирования бытийных, концептуальных моделей тайм-
менеджмента. Тем более значим факт теоретико-философского прорыва,
совершенного диссертантом в выделенном предметном поле. А. В. Поповой
удалось не только успешно провести систематическую реконструкцию различных

моделей тайм-менеджмента, в качестве формы субъективной организации
времени, но и выявить онтологическое измерение времени в данных моделях,
показать необходимость осознания онтологического измерения времени субъектом
и выделить основные механизмы управления субъективным временем в целях
самоосуществления и оптимизации своей жизнедеятельности.

Следует отметить логичность и глубину диссертационного исследования.
А. В. Попова последовательно с привлечением значительного теоретического
материала из области философии, семиологии, лингвокультурологии и других
дисциплин решает поставленные задачи: во-первых, формирует методологические
принципы философской концептуализации времени в тайм-менеджменте как
синтезе подходов, один из которых постулирует объективную природу времени,
другой - субъективную; во-вторых, осуществляет собственную авторскую
онтологическую концептуализацию времени в тайм-менеджменте; в-третьих,
иллюстрирует эвристичность своей концептуальной модели времени в тайм-
менеджменте, раскрывая феномен тайм-менеджмента как набора мифологем
(страха от «недостижимости успеха в жизни с демонстрацией всех негативных
последствий такого развития жизненной траектории» (с. 11) и ряда других).

Проведенное автором диссертационное исследование, судя по
автореферату, впервые синтезирует многообразные концептуальные построения
тайм-менеджмента, обосновывая свойственную данным моделям интенцию на
редукцию объективного измерения времени, тематизирует собственный аспект -
концептуализацию онтологического измерения времени в тайм-менеджменте
путем выделения мифологем, раскрывающих механизмы объективации
субъективного времени и потому определяющих способы эффективного
управления субъективным временем, способы экзистенциального
самоосуществления, что является результатом, обладающим всеми признаками
новизны и имеющим важное теоретическое и практическое значение.

Представляется, что работа приобрела бы большую теоретическую
и методологическую значимость, если бы деконструкцию используемых в работе
концептуализаций автор дополнила бы более обширной эмпирической
реконструкцией функционирования авторской концептуальной модели
в определенных социальных практиках.

Исследование А. В. Поповой строится на материале современных
философских и теоретических изысканий отечественных и зарубежных
мыслителей. Следует отметить высокий профессиональный уровень диссертанта,
стройную логику исследования и изложения, ясность и четкость выдвигаемых
на защиту положений.

Автореферат выполнен на хорошем научно-философском уровне,
логически непротиворечив, репрезентативен.

Считаю, что диссертационная работа (судя по автореферату) Поповой А. В.
имеет характер самостоятельного, законченного научного исследования, она

оригинальна в научном плане и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК
при Министерстве образования и науки Российской Федерации к кандидатским
диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительством Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Попова Алена Владимировна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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Я, Кокаревич Мария Николаевна, даю свое согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации
и оформлением диссертационного дела А. В. Поповой.
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